
(ID: 4276) Beschluss RR B+E [Fundst. od. Gesch.-Nr.] 
 

 
1 

Teilrevision des Gesetzes über 
Härtefallmassnahmen für Unternehmen 
im Zusammenhang mit Covid-19 (Covid-
19-Härtefallgesetz) 

Änderung vom [Datum] 

Der Kantonsrat von Solothurn 
gestützt auf Artikel 12 f. des Bundesgesetzes über die gesetzlichen Grund-
lagen für Verordnungen des Bundesrates zur Bewältigung der Covid-19-
Epidemie (Covid-19-Gesetz) vom 25. September 20201), die Verordnung 
über Härtefallmassnahmen für Unternehmen in Zusammenhang mit der 
Covid-19-Epidemie (Covid-19-Härtefallverordnung 2020; HFMV 20) vom 
25. November 20202), die Verordnung über Härtefallmassnahmen für Un-
ternehmen in Zusammenhang mit der Covid-19-Epidemie im Jahr 2022 
(Covid-19-Härtefallverordnung 2022; HFMV 22) vom 2. Februar 20223) und 
§ 128 Absatz 3 des Gesetzes über die Staats- und Gemeindesteuern (Steu-
ergesetz) vom 1. Dezember 19854) 
nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom 
20. September 2022 (RRB Nr. 2022/1421) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Gesetz über Härtefallmassnahmen für Unternehmen im Zusam-
menhang mit Covid-19 (Covid-19-Härtefallgesetz) vom 25. Januar 20225) 
(Stand 1. Januar 2022) wird wie folgt geändert: 

Ingress (geändert) 
Der Kantonsrat von Solothurn 

                                                             
1) SR 818.102. 
2) SR 951.262. 
3) SR 951.264. 
4) BGS 614.11. 
5) BGS 940.20. 



[Fundst. od. Gesch.-Nr.]  

 

 
2  

gestützt auf Artikel 12 f. des Bundesgesetzes über die gesetzlichen Grund-
lagen für Verordnungen des Bundesrates zur Bewältigung der Covid-19-
Epidemie (Covid-19-Gesetz) vom 25. September 20201), die Verordnung 
über Härtefallmassnahmen für Unternehmen in Zusammenhang mit der 
Covid-19-Epidemie (Covid-19-Härtefallverordnung 2020; HFMV 20) vom 25. 
November 20202), die Verordnung über Härtefallmassnahmen für Unter-
nehmen in Zusammenhang mit der Covid-19-Epidemie im Jahr 2022 (Covid-
19-Härtefallverordnung 2022; HFMV 22) vom 2. Februar 20223) und § 128 
Absatz 3 des Gesetzes über die Staats- und Gemeindesteuern (Steuerge-
setz) vom 1. Dezember 19854) 
beschliesst: 

§  7 Abs. 1 
1 Grundlage der Missbrauchskontrolle bildet insbesondere die im Verfü-
gungszeitpunkt jeweils geltende Fassung: 
a) (geändert) des Bundesgesetzes über die gesetzlichen Grundlagen für 

Verordnungen des Bundesrates zur Bewältigung der Covid-19-
Epidemie (Covid-19-Gesetz) vom 25. September 20205); 

b) (geändert) der Verordnung über Härtefallmassnahmen für Unter-
nehmen in Zusammenhang mit der Covid-19-Epidemie (Covid-19-
Härtefallverordnung 2020; HFMV 20) vom 25. November 20206); 

bbis) (neu) der Verordnung über Härtefallmassnahmen für Unternehmen 
in Zusammenhang mit der Covid-19-Epidemie im Jahr 2022 (Covid-
19-Härtefallverordnung 2022; HFMV 22) vom 2. Februar 20227); 

c) (geändert) der Verordnung über Härtefallmassnahmen für Unter-
nehmen im Zusammenhang mit Covid-19 (Härtefallverordnung-SO) 
vom 7. Dezember 20208); 

d) (neu) der Verordnung 2 über Härtefallmassnahmen für Unterneh-
men im Zusammenhang mit Covid-19 (HFV 2020) vom 22. Februar 
20229); 

e) (neu) der Verordnung 3 über Härtefallmassnahmen für Unterneh-
men im Zusammenhang mit Covid-19 im Jahr 2022 (HFV 2022) vom 
26. April 202210). 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

                                                             
1) SR 818.102. 
2) SR 951.262. 
3) SR 951.264. 
4) BGS 614.11. 
5) SR 818.102. 
6) SR 951.262. 
7) SR 951.264. 
8) BGS 101.6. 
9) BGS 101.7. 
10) BGS 101.8. 



 [Fundst. od. Gesch.-Nr.] 
 

 
 3 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Die Gesetzesänderung tritt am 23. Februar 2023 in Kraft. 

Solothurn, ... Im Namen des Kantonsrates 
  
Nadine Vögeli 
Präsidentin 
  
Markus Ballmer 
Ratssekretär 


